曲靖市沾益区爱国卫生运动委员会关于做好
2022年秋季病媒生物防制工作的

通 知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，区直各部委办局，各企事

业单位：

按照《曲靖市沾益区爱国卫生运动委员会关于印发曲靖市

沾益区 2022 年病媒生物防制工作实施方案的通知》（沾爱卫

字〔2022〕2 号）要求，为有效降低全区鼠、蚊、蝇、蟑螂等

病媒生物密度，预防和控制虫媒传染病的发生与流行，切实保

障人民群众身体健康，进一步巩固国家卫生城市创建成果，有

序推进健康县城建设工作，现就做好 2022 年秋季病媒生物防

制工作有关事项通知如下：

一、活动目的

有效降低城区鼠、蚊、蟑、蝇“四害”密度，减少虫媒传染

病的发生，努力营造健康舒适的城市生活和工作环境，确保“四

害”密度达到国家病媒生物防制 C 级标准要求。

二、消杀范围

此次秋季病媒生物防制消杀活动覆盖沾益全区域，重点为

城区各类公共场所、农贸市场、公厕、老旧小区、城中村、城

曲靖市沾益区爱国卫生运动委员会

— 2 —

乡结合部、餐饮店、食堂、宾馆酒店、区直各部委办局、各企

事业单位及乡镇（街道）所在地等。

三、活动时间

从 2022 年 10 月 10 日开始至 2022 年 10 月 17 日，利用一

周时间，统一进行全方位消杀活动，若因天气原因不便开展消

杀工作，则顺延进行。

四、责任划分

此次消杀活动以单位为主自行开展病媒生物防制消杀工

作，各主管部门要按照工作管理职能具体负责各单位消杀活动

的落实，各乡镇（街道）、各单位要严格按照职责分工，明确

任务，具体责任划分如下：

区住房和城乡建设局：负责督促落实城区休闲广场、公园

景点、公共绿地、建筑工地、物业小区等场所的鼠、蚊、蝇、

蟑螂孳生地的治理和药物消杀工作。

区城市综合管理局：负责督促落实城区主次干道、垃圾中

转站（箱）、垃圾场、公厕等场所的鼠、蚊、蝇、蟑螂孳生地

的治理和药物消杀工作。

区工业信息化和科技局：负责督促落实企业等场所的鼠、

蚊、蝇、蟑螂孳生地的治理和药物消杀工作。

区农业农村局：负责督促落实生猪定点屠宰场、乡镇（街

道）种养殖企业等场所的鼠、蚊、蝇、蟑螂孳生地的治理和药

物消杀工作。

— 3 —

区市场监督管理局：负责督促餐饮服务环节、食品生产环

节、流通环节落实防范和杀灭措施，做到管理到位、消杀到位，

“四防”设施健全，有效控制“四害”密度。

区商务局：负责督促商场、超市等场所开展病媒生物防制

工作，落实防范和杀灭措施，有效控制“四害”密度。

区卫生健康局：负责督促辖区内各医疗卫生单位、公共场

所和“三小行业”的病媒生物防制工作，完善“三防”设施的配备

和日常监督管理。负责全区病媒生物监测及消杀技术指导工

作。

区文化和旅游局：负责督促歌舞厅、网吧等单位的病媒生

物防制工作，完善“四害”防灭设施的配备和日常监督管理。

区融媒体中心：负责在电视等新闻媒体上开展病媒生物防

制知识的宣传工作。

区发展和改革局：负责督促粮库（粮店）、粮油加工、经

销网点等地的病媒生物防制工作，组织消杀和治理。

区教育体育局：负责督促各学校、幼儿园病媒生物防制工

作，包括：教室、学生宿舍的病媒生物防制，食堂的卫生管理、

完善“四害”防灭设施的配备和消除“四害”孳生场所。

区水务局：负责区属水库、城区河道、二次供水单位的病

媒生物防制工作，组织消杀和治理。

曲靖高铁北站：负责车站及铁路沿线区段，特别是车站货

运场（行李房、货运室）的“四害”孳生栖息场所的病媒生物防

— 4 —

制工作，可采用大范围、多频次饱和投药法进行环境治理与药

物消杀。

曲靖市公共汽车总公司四分公司、曲交集团沾益客运公司：

负责汽车站、特别是汽车站货运场（行李房、货运室）的“四

害”孳生栖息场所的病媒生物防制工作。

各乡（镇）人民政府、街道办事处：具体负责组织落实辖

区内病媒生物防制工作，尤其是督促集贸市场开展病媒生物防

制工作，要做到布局合理，摊位物品实施垫离，增设必需的“三

防”设施，对市场内“四害”孳生地进行治理和消杀。创建国家

卫生乡镇的白水镇、花山街道，鼠、蚊、蝇、蟑螂密度控制水

平要达到国家标准的 C 级及以上要求。

区爱卫办：负责督促、指导、检查本行政区域内病媒生物

防制各项工作。

其他区委有关部委和区级国家机关有关办局、企事业单

位、人民团体和中央、省、市驻沾单位，要加强领导，精心组

织，积极配合并按要求落实本单位病媒生物防制工作。

五、工作要求

（一）高度重视，落实责任

各乡镇（街道）、各部门（单位）要高度重视，加强组织

领导，落实专（兼）职人员具体负责，做到病媒生物防制工作

有计划、有措施、有消杀记录、有总结，资料收集、整理、归

档及时完整；做到不漏单位、不漏住户、不漏房间、不漏门市、

— 5 —

不漏公共场所和区域，并统筹好药械采购和防制设施建设，切

实降低病媒生物密度，确保病媒生物防制工作取得明显成效。

（二）广泛宣传，全民参与

各乡镇（街道）、各部门（单位）要充分利用健康教育网

络和健康教育宣传阵地，通过开辟健康教育宣传栏、微信公众

号等平台，以及开展现场宣传志愿服务等多种形式，广泛开展

病媒生物防制宣传活动，让群众了解“四害”的生活习性、危害

因素，掌握灭防知识和方法，增强广大群众卫生防病意识和主

动参与病媒生物防制的自觉性，号召广大群众积极参与除“四

害”工作。

（三）强化措施，科学防灭

一是坚持属地管理原则，结合健康县城建设、国家卫生城

市巩固、农村人居环境整治等工作，深入开展病媒生物孳生地

综合治理。持续加强以环境治理为主的病媒生物防制工作。二

是组织群众开展翻盆倒罐、清除积水、填平洼地、疏通水沟、

清理卫生死角等环境整治活动；在辖区的农贸市场、居民小区、

城乡结合部、城中村等容易孳生“四害”的地方开展“搬家式”大

扫除活动；积极开展环境整治督导检查，摸排病媒生物孳生地，

建立孳生地台账，加大对辖区内卫生死角的环境整治监管力

度，全方位清除“四害”孳生地。三是加强防制鼠、蚊、蝇、蟑

螂侵入的设施建设，门窗要加设纱网，下水道口要安装防鼠网，

重点部位要加防鼠板。特别是食品、公共场所从业单位更要从

严要求，严防鼠、蚊、蝇、蟑螂侵袭。四是严密组织开展好本

— 6 —

次集中消杀活动，采取以专业消杀为主，指定专人消杀为辅的

消杀模式，推进病媒生物防制工作市场化。委托具备病媒生物

防制资质的专业防制机构规范化开展病媒生物防制消杀活动；

指定专人消杀一定要做到人员固定、科学用药，并加强药物、

器械管理，防止药物中毒事件发生，确保病媒生物防制消杀安

全有效。

（四）高度重视，从严问责

区爱卫办将会同区政府督查室等有关部门对各乡镇（街

道）、各部门（单位）病媒生物防制工作开展情况进行督导检

查，对因工作不力，防制效果不佳的，将进行全区通报或曝光，

且年终考核扣相应分数。

（五）完善档案资料管理

各乡镇（街道）、各部门（单位）要做好 2022 年病媒生

物防制工作相关资料的收集、整理和归档，并于 2022 年 11 月

15 日前上报至区爱卫办，内容主要包括：病媒生物防制领导

机构、工作职责、专兼职人员名单；2022 年病媒生物防制年

度计划、总结；除“四害”培训资料；春季除“四害”活动计划、

小结、除“四害”图片；秋季除“四害”活动计划、小结、除“四

害”图片；除“四害”药物采购记录、除“四害”药物使用消杀记

录或与第三方签订的消杀协议复印件、曲靖市沾益区病媒生物

孳生地治理统计表、曲靖市沾益区 2022 年秋季病媒生物防制

工作统计表（附后）。

联系人：角东坤，联系电话：13769556828。

mailto:请各乡（镇）街道、各单位将本次开展病媒生物防制集中消杀活动的计划、总结及图片资料于8月6日前上报至区爱卫办（邮箱372548831@qq.com

— 7 —

附件：1.除“四害”药物采购记录表

2.除“四害”药物使用、消杀记录表

3.曲靖市沾益区病媒生物孳生地治理统计表

4.曲靖市沾益区 2022年秋季病媒生物防制工作统计表

曲靖市沾益区爱国卫生运动委员会

2022 年 10 月 8 日

— 8 —

附件 1

2022年除“四害”药物采购记录
单位： 填表人： 填表日期：

采购时间 药品名称 用途 采购数量 销售单位 责任人

— 9 —

附件 2

2022年除“四害”药物使用、消杀记录
单位： 填表人： 填表日期：

时间 药品名称 用途 消杀区域 使用数量 执行情况 投药人 责任人

— 10 —

附件 3

曲靖市沾益区病媒生物孳生地治理统计表
单位： 填表人： 填表日期：

孳生地种类 数量 现状 整治措施 责任部门 整治效果 备注

公共厕所

垃圾箱、露天垃圾堆放点

外环境污水沟（渠）

办公区域、室内场所

食堂卫生死角

花园、景观水池

其他

— 11 —

附件 4

曲靖市沾益区 2022 年秋季病媒生物防制工作统计表

单位： 填表人： 填表日期：

投入经费

（万元）

开展宣传

教育培训

（次）

清除卫生

死角（处）

清除积水

（处）

设置毒饵站

（个）

投放灭鼠

毒饵

（公斤）

投放灭蟑药

（公斤）

喷洒灭蚊

蝇药

（万平方米）